
Prop. n. 3820/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 748 DEL 03/07/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: FORNITURA COMPONENTE APPLICATIVA SICR@WEB PER LA 
GESTIONE ATECO COVID-19 E RELATIVO SUPPORTO - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
MAGGIOLI SPA. 

IL DIRIGENTE

Visti:
• Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22/03/2020  e  i 

successivi  DPCM  del  10/04/2020,  del  26/04/2020  adeguato  con  Decreto 
04/05/2020 del Ministero Sviluppo Economico, contenenti elenchi di CODICI 
ATECO  delle  aziende  che  potevano  continuare  l'attività  nei  vari  periodi 
temporali normati; 

• Gli  stessi  DPMC danno la  possibilità  ad aziende non comprese in  questi 
CODICI  ATECO  di  proseguire  le  attività  se  rientranti  in  determinate 
circostanze fatta salva la comunicazione alle Prefetture di competenza; 

• La delibera ARERA 158/2020/R/RIF,  ha adottato le misure urgenti a tutela 
delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, 
urbani  ed  assimilati,  alla  luce  dell’emergenza  da  Covid-19,  e identifica 
famiglie  di  CODICI  ATECO  oggetto  di  lockdown  ed  una  modalità  di 
definizione delle tariffe TVnd basate su un algoritmo specifico di calcolo del 
Kd ed una successiva riduzione dello stesso. L’applicazione di tale metodo 
tiene conto del principio “chi inquina paga” e porta a gestire il decremento 
della Tvnd intra-PEF;

• il  documento di consultazione di ARERA 189/2020/R/rif (26 maggio 2020) 
con  cui  la  stessa  rende  note  le  modalità  con  cui  intende  modificare  il 
metodo MTR (delibera ARERA 443/2019/R/RIF) per tener conto degli effetti 
sui costi e sulle entrate in relazione alla situazione emergenziale.  

Premesso che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il  contesto  in  cui  ci  troviamo ad operare  è scaturito  dalla  pandemia di 
SARS-COV2 (comunemente nota come COVID-19) che ha comportato una 
serie  di  eventi  e  la  situazione  contingente  ha  portato  il  Governo  e  le 
autorità operanti nell’ambito della gestione dei rifiuti, ad attuare una serie 
di scelte che hanno condotto prima a definire i soggetti abilitati ad operare 
con le relative modalità ed i periodi di applicazione del lockdown e poi a 
cercare una modalità di giusto rapporto tra il principio “chi inquina paga” e 
le ricadute sociali di questa applicazione;

• in un contesto così articolato si ha la necessità di avere degli strumenti che 
aiutino a trattare le aziende che potenzialmente potrebbero aver diritto a 
riduzioni  in  base  a  quanto  indicato  esplicitamente  dalla  norma.  Quindi 
avere la disponibilità dei dati ATECO forniti da SIATEL tramite il flusso di 
aggiornamento delle anagrafiche;

• il  CODICE  ATECO  fornito  da  SIATEL  non  è  aggiornato  rispetto  al  ri-
classamento che questi codici hanno subito nel tempo (esempio ricodifica 
avvenuta nel 2007);

• si  ha  pertanto la  necessita  di  introdurre  all’interno  di  Sicr@web delle 
tabelle  di  raccordo   e  di  algoritmi  che  consentano  di  valutare  la 
compatibilità  di  una  codifica  ATECO precedente  il  2007  eventualmente 
presente in indice generale – da inserimento manuale o da import con la 
funzionalità SIATEL sopra menzionata – rispetto alla codifica 2007 oggetto 
dei DPCM  Covid e l’introduzione di nuovi filtri nelle funzioni di “RICERCA 
UTENZE” e di  “VARIAZIONE MASSIVA DEI  CONTESTI”  che consentano di 
applicare  le  effettive  riduzioni  alle  utenze  che  potenzialmente  hanno 
dovuto sospendere o ridurre l’attività e stabilire con certezza se dovevano 
sospendere o se potevano continuare l’attività;

• alla data del presente provvedimento, per la fornitura  in oggetto non sono 
attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999, n. 
488, non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui 
all’art.  9,  comma 7  del  D.  L.  24/04/2014  n.  66  convertito  nella  Legge 
23/06/2014, n. 89, non risultano individuati  dall’ANAC prezzi  massimi di 
aggiudicazione di cui all’art. 1, comma 508 della L. 28/12/2015, n. 208 e il 
servizio  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  individuate  con  il 
D.P.C.M.  24/12/2015,  ma  in  relazione  all’oggetto  delle  prestazioni  della 
controparte  contrattuale,  sono  presenti  categorie  merceologiche  sul 
mercato elettronico; 

• è  conforme  all’interesse  dell’ente,  all’economicità  del  procedimento 
amministrativo,  vista  la  soglia  cui  è  riconducibile  l’importo  della 
prestazione, procedere con affidamento diretto;

Evidenziato che l’Ufficio Tributi si avvale attualmente dei prodotti software, di 
base  ed  applicativi  degli  altri  tributi  comunali,  forniti  dalla  ditta  MAGGIOLI 
S.P.A.;

Determinazione del Dirigente

mailto:Sicr@web


 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che a seguito di un contesto così articolato,  si rende necessario 
implementare  il  modulo  originario  con  uno  dedicato  alla  GESTIONE ATECO-
COVID 19 e relativo supporto; 

Visto l’offerta tecnico-economica per la fornitura della componente applicativa 
per la gestione ATECO-COVID19 e relativo supporto presentato dalla MAGGIOLI 
S.P.A. acquisito al protocollo comunale al n. 34791 del 17/06/2020, dal quale si 
desumono il  costo della funzione di gestione Ateco - Covid19,  il  servizio di 
installazione da remoto,  il  canone di  manutenzione e assistenza annuale,  il 
Servizio di  Supporto,  e la quantificazione del  dovuto che ammonta ad Euro 
2.120,00 (+ IVA);

Ritenuto di  acquistare  la  soluzione  applicativa  Sicr@Web  per  componente 
applicativa per la gestione ATECO-COVID19,  presentata dalla Maggioli S.P.A.;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 
2. “Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo 
inferiore  ai  40.000  euro  per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta“;
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile  
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  
ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in  
caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al ME.PA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 
145;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Verificato che il costo per l’affidamento diretto del servizio in oggetto è da 
ritenersi congruo, desunta da indagini di mercato informali e/o da analisi prezzi 
da tariffari e/o prezziari ufficiali;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa della somma prevista di 
euro  2.120,00  (oltre  IVA  per  Euro  466,40)  per  la  fornitura  del  servizio  in 
oggetto;

Precisato  che,  in  attuazione  di  quanto  prescritto  dal  combinato  disposto 
dell'art  192 del  T.U.EL.  e  dell'art.  32  del  D.lgs  n.  50/2016,  con la  presente 
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del 
contratto da stipulare con l'operatore economico ed in particolare:

• il fine che si intende perseguire è quello di garantire, attraverso l'utilizzo 
di  un  unico  software,  di  disporre  di  un  applicativo  che  consenta  di 
applicare  con  certezza  le  effettive  riduzioni  alle  utenze  che 
potenzialmente hanno dovuto sospendere o ridurre l’attività;

• l'oggetto  del  contratto  sarà  la  fornitura  della  componente  applicativa 
Sicr@web per la GESTIONE ATECO-COVID 19

• il  contratto verrà stipulato e firmato digitalmente dal Responsabile del 
Settore e quindi trasmesso al fornitore;

• La  scelta  del  contraente,  cui  affidare  la  fornitura  in  oggetto,  viene 
effettuata  tramite  procedura  diretta,  art.  36  del  D.Lgs  50/2016  fuori 
MEPA;

Dato atto  che il  codice  identificativo  gara (CIG)  assegnato  per  il  presente 
contratto  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  è  il  seguente: 
ZD12D87E6D; 

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

Ritenuto,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura  finanziaria  della  spesa,  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del 
D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Dato atto che:
• l’assunzione  del  presente  impegno  è  conforme  al  nuovo  principio  di 

competenza finanziaria potenziata, così come prescritto dal nuovo principio 
contabile all. 4/2 al Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii, e dagli artt. 
181 e 193 del  T.UE.L.  n.  267/2000,  modificato  ed integrato  dal  decreto 
legislativo n. 126/2014;

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 
(Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

• il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa da parte 
del Responsabile del Servizio finanziario; 

• sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Visti:
• l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D. Lgs n. 267 del  18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2020/2022 e relativi allegati 
e l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

DETERMINA

per  le  motivazioni  narrate  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

1. di approvare l’offerta della società Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino 
8,  47822,  Santarcangelo  di  Romagna  (RM),  C.  F.  06188330150  –  P.I. 
02066400405,  relativa alla fornitura della  componente applicativa Sicr@web 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per  la  GESTIONE  ATECO-COVID  19  e  relativo  supporto   al  costo  di  euro 
2.120,00 (più IVA);

2.  di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, quanto segue:
• il fine che si intende perseguire è quello di garantire, attraverso l'utilizzo di 

un unico software, di disporre di un applicativo che consenta di applicare le 
effettive riduzioni alle utenze che potenzialmente hanno dovuto sospendere 
o ridurre l’attività e stabilire con certezza se dovevano sospendere o se 
potevano continuare l’attività a seguito della emergenza epidemiologica;

• l'oggetto del contratto sarà la fornitura  componente applicativa Sicr@web 
per la GESTIONE ATECO-COVID 19

• il  contratto  verrà  stipulato  e  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del 
Settore e quindi trasmesso al fornitore;

• La scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata 
tramite procedura diretta, art. 36 del D.Lgs 50/2016 fuori MEPA;

3. di impegnare la somma di euro 2.120,00 (più IVA pari a euro 466,40) per un 
importo totale di Euro 2.586,40  al bilancio di previsione 2020, come di seguito 
indicato:

Anno Missione Programma Titolo 5° Livello Capitolo Importo

2020 1 4 1 1.03.02.99.999 1760 2.586,40

4.  Di  demandare  a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di 
liquidazione;

5.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  assunto  in  conformità  alle 
disposizioni previste dalla legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità, e che il 
CIG assegnato è il seguente:  ZD12D87E6D;

6. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica 
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home 
page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


